
Emenda o código 'tributário Munlc1pal. 

A câ."1ara B:mte5 pal de J"oio Monlevade deeretou,e eu,Pre­
teito Munieipal,sanciono a seguinte lejt 

, Art.1a.-.Ao art.176,do CÓtlig.:-1 Tributário J.~Wl.icipal de 
João t.~onlevade,:r1cam incl.uit~os os seguintes pmgraf'?St 

Parár,rafo ia .. -oa eatabe lecimentos baneários e s1m1lanir, 
1nelus:t.V€ t\t(ncias ,r:scritÓrios e congéneres tieam sujeitos ao 1mpÔsto a 
qutl se refere e~te art.à raz:UYo de l~(déa por canto)sôbre a renda bftta 
tte comiss8es 9 3uros e desoont·:>s ,sôbre e~1'ran~as por conta 4e t'lrceiros, 
transf'erinei.as de valores por t~heqaes a ordens de rCT'.'"i~~~a e ôutrol ··sêr­
v17os prt:"~st;_~dos que nio oonf'1,gu..~ por e! só.tato gerador de 1mpÕsto da 
União ou do Estado,sem prejuizo das taxa• tr1batd'r1.as 1nstitu.1~a• por 
êste CÓdigo • a que estiverem su:aitoa. 

Parágrafo 20 • .Sôb.re o tt~ntante de depÓs 1 tos '>S contri­
buintes ret'e~i(kis no parágrafo anterior ficam sa.jcit:)s :::l'.'.J i~r,i'.)st., 1e 
0 201,((un centésimo f>"r ~nto) ,sam p-rejuir.o das taxas tributárias inst1-
tuldaa por és te código. 

Parágrafo 30.-0s eot-respondentes e representantes de ea­
tabelecl.ment:>s bancários !icem sujei \~'.>s ao 1mp;:>sto a .~ue se refere o no. 
6 da tabela 176,do Ccfdigo Tributário Xunieipal. 

Art.an.-Revogadas as .:1apoai~ões em contnrio,entná es­
ta lei em Tig~l." na data da sua pu0lica ·'.ão. 

Prefeltura l•iunieipal dtt Joio Mnnlevnde 31 & Agôsto de 

l 967. 

Registrr:da 
Agôsto de ail noyeceatos .... -all:lra 


